
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 31/12/2021 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2021 

 

MÊS: DEZEMBRO 

 

ANO MMXXI 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 

 







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 153/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 1 de dezembro de 2021.PORTARI A 153/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 1 de dezembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r o Colegiado do Curso de Especia l i zação em Medicina  Veterinária  do IFPB – Campus  Sousa, conforme segue:

D o ce n te s  T i tu l a re s :D o ce n te s  T i tu l a re s :

Thais  Ferrei ra  Fei tosa  - Coordenadora  do Curso;

Ana Lucél ia  de Araújo;

Fabríicia  Geovânia  Fi lgueira  Fernandes ;           

Amél ia  Li zziane Lei te Duarte;

D o ce n te s  S u p l e n te s :D o ce n te s  S u p l e n te s :

Lisanka ângelo Maia;

Vinícius  Longo Ribeiro Vi lela ;

D i s ce n te  Ti tu l a r:D i s ce n te  Ti tu l a r:

Luan Aragão Rodrigues

D i s ce n te  S u p l e n te :D i s ce n te  S u p l e n te :

Jorge Domingos  da  Si lva  Lima

Art. 2º - Tornar sem efei tos  a  Portaria  75 de 06 de junho de 2019 DG-SS - IFPB;

Art. 3º - Es ta  Portaria  fi cará  vá l ida  até emissão de outra  Portaria  que a  revogue

Art. 4º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 154/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 2 de dezembro de 2021.PORTARI A 154/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 2 de dezembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1°  CANCELARCANCELAR , o período de 01-12-2021 a 20-12-2021,01-12-2021 a 20-12-2021,  das férias regulamentares rela vas ao exercício

2021, do servidor AQUILES HERBERT MACHADO DE ANDRADEAQUILES HERBERT MACHADO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente em

administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins tuto, Campus Sousa, passando a ser usufruído emem

31-01-2022 a 19-02-202231-01-2022 a 19-02-2022.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERALDIRETOR GERAL







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 155/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 2 de dezembro de 2021.PORTARI A 155/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 2 de dezembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

Considerando o contido no OFÍCIO 10/2021 – CCSTA/DES/DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia  em Al imentos  do IFPB – Campus  Sousa, conforme segue:

D o ce n te s  T i tu l a re s :D o ce n te s  T i tu l a re s :

Jul iana  Maria  Guedes  de Ol ivei ra  ( Coordenadora  do Curso) Pres idente do Colegiado;

Lucél ia  Kátia  de Lima;

Ana Carol ina  de Almeida  Lins   Moura;

José Aurino Arruda Campos  Fi lho;

Ticiana  Lei te Costa;

Kerolayne Santos  Lei te;      

D o ce n te  S u p l e n te :D o ce n te  S u p l e n te :

Higo de Lima Bezerra  Cava lcanti ;

D i s ce n te  Ti tu l a r:D i s ce n te  Ti tu l a r:

Mateus  Alves  Batis ta ;

D i s ce n te  S u p l e n te :D i s ce n te  S u p l e n te :

El iene Fernandes  Cardoso;

Pe d a go ga  Ti tu l a r:Pe d a go ga  Ti tu l a r:

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins ;

Pe d a go ga  S u p l e n te :Pe d a go ga  S u p l e n te :

Ana Paula  Andrade Rocha

Art. 2º - Tornar sem efei tos  a  Portaria  036 de 10 de março de 2021 DG-SS - IFPB;







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 156/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 10 de dezembro dePORTARI A 156/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 10 de dezembro de

2021.2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa,

nomeado pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso

de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

Art. 1° Constituir a Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso

de Agroindústria Integrado, para desenvolverem todas as ações necessárias para o bom andamento das

atividades inerentes ao assunto:

Art. 2° - Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

Coordenação:

Dalany Menezes de Oliveira – SIAPE 455514

Substituto da coordenação:

Luis Gomes de Moura Neto – SIAPE 1808119

Representante Docente:

Ana Carolina de Almeida Lins Moura – SIAPE 1824048

Representante Técnico:

Maria Jeane Estrela Celeste – SIAPE  1805255

Representante Discente:

Pétala Victoria Siqueira Mat.202018600010

Art. 3º Revogar a Portaria 054 de 28 de abril de 2021. 

Art. 4º Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 157/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 10 de dezembro dePORTARI A 157/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 10 de dezembro de

2021.2021.

O Diretor Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pelo

Magnífico Reitor através da Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE

Art. 1º 1º Designar a servidora ANA LUCÉLIA DE ARAÚJO, Professor EBTT, SIAPE nº 1732930, para atuar como Gestor Titular

do Contrato n° 04/2021, referente à Dispensa de Licitação n° 01/2021, conforme Processo n° 23000.001838.2021-59, com a

Fundação de Educação Tecnológica e Cultural da Paraíba - FUNETEC, CNPJ n° 02.168.943/0001-53, Nota de Empenho nº

2021NE000069.

Art. 2º Para subs tuição automá ca do tular, fica designado a servidora FABRÍCIA GEOVANIA FERNANDES FILGUEIRA

Professor EBTT, SIAPE nº 2336498.

Art.3º Designar a servidora PATRICY DE ANDRADE SALLES, Professor EBTT, SIAPE nº 1637794, para atuar como fiscal técnico

tular; fiscal técnico subs tuta a servidora Glaucia Diojânia Azevedo Medeiros Professor EBTT, SIAPE nº 1381534; fiscal

administra vo o servidor FRANCISCO DE SALES OLIVEIRA FILHO, Tecnólogo, SIAPE 2277383; fiscal administra vo

substituto o servidor VINICIUS LONGO VILELA, Professor EBTT, SIAPE nº 1085607.

Art. 4º O prazo estabelecido dessa Portaria será de 01 de dezembro de 2021 a 1 de junho de 2024, mesma vigência do

acordo com o TED 024/2021, pactuado entre a Secretaria de Agricultura Familiar (SAF) do Ministério da Agricultura

Pecuária e Abastecimento (MAPA) e o IFPB, estendendo-se até 06/2024.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 1 de dezembro de 2021.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL





 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

 

 

 

PORTARIA 158/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2021 
              

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 
uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 
 

 

 

RESOLVE: 
 

 

 

Art. 1° CANCELAR, o período de 14-12-2021 a 23-12-2021, das férias regulamentares 
relativas ao exercício 2021, da servidora LUCIANA ARAÚJO LEITE DE ANDRADE, ocupante 
do cargo de Assistente em administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, Campus Sousa, passando a ser usufruído em 14-01-2022 a 23-01-2022. 

 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 160/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de dezembro dePORTARI A 160/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de dezembro de

2021.2021.

O Diretor Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

- Campus Sousa, nomeado pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 2838, de 30.11.2018,

publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas

competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23000.003118.2021-28, de 13 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

   Art 1º  Conceder licença gestante à servidora GLÁUCIA DIOJANIA AZEVEDO MEDEIROSGLÁUCIA DIOJANIA AZEVEDO MEDEIROS, Matrícula

SIAPE nº 13815341381534, CPF nº 075.561.514-09075.561.514-09, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do

Quadro de Pessoal Permanente deste Ins tuto, Campus Sousa, durante o período de 09/12/2021 a09/12/2021 a

07/04/202107/04/2021, nos termos do Art. 207 da Lei 8.112/90.

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 161/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 17 de dezembro dePORTARI A 161/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 17 de dezembro de

2021.2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa,

nomeado pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

                 Art 1º - Atual i zar a  compos ição dos  membros  do Conselho Del iberativo do Hospi ta l  Veterinário Adíl io Santos  de Azevedo do IFPB

Campus  Sousa.

                    Art. 2° - Des ignar os  servidores  e discentes  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem o referido

Conselho:

Ti tulares :

Francisco Cicupira  de Andrade Fi lho – Matrícula  51833

Lisanka Angelo Maia  – Matrícula  2243526

Vinicius  Longo Ribeiro Vi lela  – Matrícula  1085607

Ana Lucél ia  de Araujo – Matrícula  1732930

Ana Luisa  Alves  Marques  Probo – Matrícula  1199850

Manoel  Alves  de Frei tas  Neto – Matrícula  1100496

Luis  Carlos  Estrela  Ramos  – Matrícula  201618730215

Kiára  Jéss ika  Moreira  de Ol ivei ra  – Matrícula  201618730150

Suplentes :

Amél ia  Li zziane Lei te Duarte – Matrícula  2578035

José Evânio da  Costa  Siebra  – Matrícula  1100599

Rodrigo Formiga  Lei te – Matrícula1883040

Valter da  Si lva  – Matrícula  1252175

Antonielson dos  Santos   – Matrícula  201718730030

Émerson Timóteo de Alcântara   – Matrícula  202018940008







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 162/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 23 de dezembro dePORTARI A 162/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 23 de dezembro de

2021.2021.

O Diretor Gera l  do Ins tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Medicina  Veterinária  do IFPB – Campus  Sousa, conforme segue:

Doc entes  Ti tul a res :Doc entes  Ti tul a res :

Lisanka Angelo Maia (Coordenadora do Curso) - Presidente do Colegiado, Amélia Lizziane Leite Duarte, Ana Luísa Alves Marques

Probo, Daniel Cezar da Silva, Ana Lucélia de Araújo e Sérgio Antônio de Normando Morais.

Doc entes  Supl entes :Doc entes  Supl entes :

Thais Ferreira Feitosa

Suely Cristina P. de Lima Oliveira.

Di s c ente Ti tul a r :Di s c ente Ti tul a r :

Clara Araújo Figueiredo

Di s c ente Supl ente:Di s c ente Supl ente:

Jamiliana Querino Costa

Téc ni c a  Em As s untos  Educ a c i ona i s :Téc ni c a  Em As s untos  Educ a c i ona i s :

Francisca Bivânia de Araújo Lins

Art. 2º - Tornar sem efei to a  Portaria  117 de 15 de setembro 2021 DG-SS - IFPB;

Art. 3º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .




